iis, tibiis, & circa pedum malleolos, genuumque juncturas, credentes, ita coagulum sordidum podagræ, muscularis adhuc impactum, à quo motus impotentia haud raro derivatur, cum levamine saepius proleatum esse. *Consuetudo est altera natura.*

Pro iis vero, qui medicamentis externis coaguli discussionem sperant, sequentia quæ tamen ad *quintum lapidem sive externa dissolventia & roborantia* potius pertinent hinc addo. Rx. axungiae humanæ # j. indatur olla novæ, atque in eam extinguitur ossium humanorum cendentium, & in minutæ particulas conciforum # j. super imposito statim operculo, ne sebum accendatur; sed omnis pinguedo in pores ossium se insinuet. Hæc destillanda sunt simul ex retortula in oleum flavum, quod tertiam vice, ut pulchrum & clarum fiat, rectificandum. Ita enim penetrabile redditur, & ad omnes motus impotentias, contracturas, ipsosque tophos podagricos est commendabile. Suam etiam hinc opem confert Balsamus sequens antipodagricus, qui componitur ex *Masticis, Myrrha rubra, & Mumia, ana unciis duabus: Vitrilo, libra unâ, Tartari uncia una & dimidia: Aquæ vite libris quatuor,* quibus secundum artem destillatis prodit balsamus, quo loca dolentia inuncta, magnum accipiunt solatium, ut æger mox equitare & vehi & ire possit.

Huc referatur etiam sequens epithema, quod ex praedictis principiis commendabile est, & recipit panis triticei unciam unam & dimidiæ, pulveris florum sambuci, rosarum rubrae drachmas tres, croci Austriaci, drachinam unam, olibani, masticis ana drachmas tres, cretae Coloniensis, drachmas decem, castorei pulverisati, drachmas quatuor, coquantur hæc in sufficienti quantitate lactis recentis, ad consistentiam cataplasmati, vel, omissa lacte, addita Terebinthinâ, ad molle emplastrum, quibus quoque addi potest Saponis Veneti uncia una.

Eiusdem fundamenti est sequens linimentum, magni semper habendum, quod Rec. aq. Anhaldin. Spir. Junip. Lil. convall. cum vino malvatico parati. Aq. flor. sambucis an unc. j. Sapon. Venet. unc. dimidiæ, camphor. gr. 10. opii gr. 5. Misc. hæc aquâ calefactâ inungantur membra dolentia. Plura non addo, cum hæc levia sint, & subiectis intrinsecus occasionibus varia topica inveniri, & à Medicis prescribi facile possint. Opiata cæteroquin, nisi corpore prius evacuato, non facile adhibeantur.

Cæterum, uti præmeditatè *Basilius Valentinus* scripsit calcis vivæ
enco-

encomia, & quòd ejus spiritu ritè præparato omnes podagricorum tophos & nodos dissolverit: ita si debitè & prudenter, pro ægri naturâ, administretur, eandem non rejicimus, de quo etiam legatur *Rheananus lib. 3. Solis è puto emergentis. p. mihi 17.*, licet eidem nonnulli intentent exterminium, ob metum corrosionis, frustrâ: cùm manifesta hodie corrosiva in julapia recipientut, & guttatum in jusculis sumenda præscribantur. Velim verò hic & ego, ut podagricis tophorum generationem præcavere volenuibus sit in pretio *Clyssus mineralis tartaratus*, cuius accuratiorem præparationem docuere *Keslerus & Tilemannus*. Præcipitantium enim eorum proprietatem redolet, quæ vim habent, ita ex solventibus præcipitandi soluta, ut conjectæ in fundum calces corporum anteà fixorum volatiles reddantur, & lenissimo calore sæpè dissipentur, vagumque aëris motum sequantur, non aliter, ac margaritæ in liquore aliquo solutæ, quæ per additionem cujusdam agentis præcipitari solent in pulverem, adeò rarum & volatilem, ut inoderatissimè siccatus, vix obturato etiam vitro contineri possit, quin in auras abeat. Cùm ergo tophorum generationem, & cur in hâc magis, quam in illâ podagræ specie appareant, à præcipitantium diversitate suprà deduxerimus; hinc tale præcipitans inquirere fas erat, quod præcipitatum funderet pulverē, absque remanentiâ capitis mortui avolantem & volatilem. Eô ergo fine tinctum *Clyso minerali linteum* sæpiùs articulis imponatur, sic non cumulabunt tot depluas grandines aut tophos podagricorum synarthroses.

Cùm verò haud semper obsequantur ægri; sed desiderio vini teneantur, ut plurimùm sequenti remedio, ne adeò noceat, præcavere possunt. Rec. rad. aristoloch. rotund. ver. selectæ, gentianæ, Rha- pontici veri, meu, comarum chamædryos. centaurii minor. salv. minor. chamæpith. an drach. j. fol. senæ select. & pulv. unc. sem. acid. tartari, sem. Petrosel. mancedonic. sem. dauc. cretic. an drach. j. Sacchar. cand. albiss. unc. ij. f. pulv. de quo, si in acidulis calefactis per aliquot menses assumatur drach. i. quotidie, *Podagræ* mirificè confert. Quod si itaq; bibendum, & ad convivium eundum, sumatur de eo præscripta dosis: Vel accipiatur etiam de Tartaro in alcali proprio soluto, quantum tres cultri mucrones capiunt, indatur scypho vitreo haustu yini repleto, cultro diluatur & ebibatur. Sic enim subsequens potio largior non nocebit. Manè verò à convivio assumatur potus de sequenti aquâ. Rec. pomum citrium, cum cortice & succo, injice mensuræ dimidiæ aquæ fontanæ, adde tamarindorum acidorum & sacchar. ff. quantum

satis, bulliant additō tantillō cinamomi, donec despumārit aqua, dem
frigescat; potest etiam addi crusta panis tosti, dein filtrari, & si major a-
aciditas placet, addantur gutt. x. vel xx. Clyssi mineralis, vel omissis ta-
marindis addatur. Syr. violarum Spiritu vitrioli correcto diluendus.
Hæc, sunt quæ ex alterâ illâ medendi methodo, ad causas occasio-
nales, primitivas, & continentes, depromenda erant, sordes respicientia, &
morbui velut à consequenti, sublatis nimirum operosiori modo oc-
casionibus & productis, tollentia. De quibus: *Si rite obseruentur;*
non sum dubius, quin satis factura sint podagricis. Ejusmodi namq;
remedia aptè per intestina feruntur, & sanguini communicantur, quæ-
que apta ideo sunt resolvere causam occasionalem, & naturam ab im-
pedimentis liberant; unde spiritus vitæ propriam præteriti furoris a-
mentia in advertens eam tot malorum pertœsus deserit, & peregrinas,
resumpto animo, transcolat sordes. Et huc haec tenus excerpta sua
retulere Hippocraticorum quæ plurimi, & omnis Galenorum Schio-
la, & quicquid de naturâ salium scripsere alii. Sin verò suis af-
fectibus nimium indulgeant ægri, irritos facient, enervatâ naturâ, me-
dientium conatus. Cogitent igitur, ad triste mortis palatum pluri-
mos introitus esse, ob laticem nostrum errantem haud bene curatum,
sive ob superficiariam Medici diligentiam, sive negligentiam male ob-
sequientis ægri. Latice enim [qui integumentum, seu, ut chymico
more loquar, menstruum quoddam tincturæ nostræ vitalis est] cor-
rupto, marcat etiam suo ordine sanguis, & confusio reliquorum hu-
morum sequitur; Sanguine verò à peregrinis fermentis subacto, à
cujus vigore trium facultatum pendet integritas, & circulos suos de-
serente, spirituque noxiū non profligante ad exteriōres partes, quis
non sibi ruinam imminentemque ominabitur necem? certè, ut cum
Ecclesiaste sentiam: Sol & luna, & stellæ, & lumen, rebus eò dedu-
ctis, tenebrescent, & nubes revertentur post pluviam: custodes domus
commovebuntur, & nutabunt viri fortissimi. Breviter: inflammatio-
nes internorum viscerū, oppressiones cordis & pectoris succedent, vires
labentur, & ventriculi robur cum ululante singultu resolvetur, mors-
que in viciniâ erit. Quamobrem Deo hîc gloriam, & Medico sin-
cerum concedant obsequium, non offensi amplius pedes suos, ad
montes caliginosos, & mortis umbram Podagrici, & sex rerum non-
naturalium studiosi, etiamnam *Iesum paralyticī* Æneæ vivere expe-
rientur, carnemque suam, à morbis consumptam, resarciri iterum
posse, cum *Hiobo* conspicient. *Quod hîc sufficiat.*

Ad alteram hinc me verto medendi methodum, in eamque, cetera digniorem hodie multis existimatam, monstrantibus viam confortantibus, quibus & podagræ curam absolvi posse, infrâ dixi, jam lubens redeo. Estque *Quartus lapis*, & arcanior medendi ratio, cuius intuitu, non minus cordatè, quam inculpatè pronuntiat *Cneusfelinus*: Podagræ curam, nec consistere in phlebotomia, nec in scarificationibus, nec cauteriis, nec alterantibus, nec purgantibus per se; sed in conserva Balsami nostri vitalis, quam ex auro eliciendam suadet, dum, quid caro nostra est aliud, inquit, in Epistola ad Arcissev. p.m. 15. 16. quam purior macrocosmi gleba ac terra? cur non è terra nobilior & purior, quæ in auro est, sui homogenei Balsami conservam nutrimentum & robur obtinere poterit? Hæc enim medendi pars sola vitæ spiritum respicit, cumque ita alterat, vel solo intuitu quodam, ut saniora meditetur, abjectumque vitæ clavum recipiat, insurgens ipse in causam occasionem; ut illud *Hippocratis* verificetur: quod naturæ ipsæ morborum medicatrices sint. Hæc ergò ratione in gradum sæpè surrexit spiritus incola, & in cavo abdominis volantē vestit laticem, eumque sublatō hydrope eduxit: Ea methodo *Paracelsus* tria illa vulnera, lepram, podagram & hydropisim curavit: Ea ratione à nativitate Paralyticam, & pedum manuumque destitutam usu curavit virginem, cuius historia legatur apud *Ristium*, von der aller edelsten Thorheit der ganzen Welt.

Et cur dubitem de re in naturâ verissima? uti enim venena quædam sunt mentis alienativa, quæ velut fructus arboris malæ propriam phantasiam in nos introducunt, ut canis rabiosi saliva, tarantulæ morsus, opium, hyoscyamus, & quæ alia sopiunt actum intellectus mentis: ita etiam sunt fructus arboris bonæ in medicamentis quam plurimis, sub quibus custodiuntur ditiores mentalium thesauri & redintegrationes.

Neque est, ut, dum non concoqui posse metallica remedia, & ob id non admittenda esse non nulli clamitant, pedem figamus, illorumque assurgamus placitis. Pharmaca enim sunt, [neque ideo in cibos destinata] quæ servant suos fines. Etenim pharmaca perseverant, etiamsi intrò assumpta, & primò statim in stomacho, quorsum à Deo destinata sunt, vires suas exponunt, ut in archeo hausta vis radialis in totum diffundatur, avideque suscipiatur sanitas. Ipsa ergò in sui clientelas subjiciant & abripiant spiritum vitæ necesse est, quæ nulla sui

commistione, sed solo veluti adspectu, adeoque minimo attactu, vibratione, jaculatione, immo radiatione solâ, sive illuminatione peragunt munia sua, non aliter ac Philosophorum ad summum perfectionis deductus lapis, qui solo attactu fusâ tingere metalla dicitur, sospite & intacta remanente ejus substantia, etiamsi millies adhibetur. *vid. Walchius in Decad. Fabularium 9. p. 234.* Sunt siquidem plures ejusmodi remediorē dotes, quæ citra passionem aut reactionem patientiū liberè semper indefessisque viribus agunt, persistante semper earum virtute & vigore. Nempe fermentum placabile medicina hæc arcuor inducit vitæ spiritui, & ideas gaudii & magnanimitatis, quibus consurgens morbos ipse proscribit, qui cunque etiam ii sint, secundū illud *Curtii, libr. 3. c. 6.*: *Ut verò medicamentum se diffudit in venas, & sensim toto corpore salubritas percipi potuit; primò animus vigorem suum, deinde corpus quoque, expectatione maturius recuperavit.* Ut non inquè hinc se vidisse glorientur pluri-
mi, annihilatas hōc pactō amentias, apoplexias, caducos, vertigines, asthmata, hydropses, atrophias, immanesque defectus alios. Ea enim jam dūdum pollicitus est *Paracelsus & alii, & Butlerus*, minimā vide-
licet confermentationis applicatione est exsecutus, stupente ipsa natura.
Verba sunt Helmontii.

Sunt tamen hīc Philosophorum gravissimi, qui utramque con-
junxere methodum, & corroboratâ naturâ causam occasionalem simul
respexere, ut faciliori Archeus eluctaretur nisu; existimantes: uci in
crisis commode interdum revulsos humores esse viderunt per me-
dicamenta ulcera & fonticulos excitantia, ut eò crises seu abscessus
criticos, ubi minus periculum metuendum, ducerent: ita etiam robô-
ratam naturam, per medicamenta purgantia, sudorifera & diuretica
flecti posse, ut, quo vellent Medici, sequeretur, hospitemque peregrinum
ejiceret. Hæc causa est, cur conservæ suæ balsami vitalis, arcanum
solvendorum salium, i.e. Clyssum mineralem adjecerit *Cneuffelius*, &
medicamento suo antipodagrico tinturâ Microcosmi, quam in Appé-
dice de materia medica describit *Tilemannus*. Hinc, inquam, essen-
tiæ auri, perlarum, croci, melissæ, seetas Croas, & Dauram adjecit *Pa-*
racelsus, cuius purgantis descriptionem, uti *Dominus meus Parens* orbi
jam aperuit; ita spondeo ego, eō sedulò in usum vocatō convalituros
podagricos. Ut hinc, non sine ratione, *Paracelsum* de vitâ longâ dixi-
fecredam: Se juncta velle simplicibus arcana. *De electuarii Dauræ*
effectu videatur Paracelsus de vita longa. Eo simul fine præparatur

¶ Paracelsi diaphoreticus, purgatio diaiectatesson & alia, de quibus consulatur Helmontius inter Arcana Paracelsi p. m. 528. & 775.

Sed hīc, quid Tyro Juvenis de ejusmodi arcanis multa blateras? Quid ipse harum rerum fortè ignarus differere moliris de iis, quæ velut ex umbra & pulvere murmuravere alii, semper tamen dubia, & prorsus inania reliquēre, objicient nonnulli? At isti hæc mea sibi dicta non esse sciant; cūm sat gnarus sim, quod tot præconceptis opinib⁹ expugnati, veritatis suscipiendæ sint impatientes. Hanc verò medendi methodum adjeci, non, quod in Academiis ordinariè tradi solet; sed quod existimant plurimi, eam omnino necessariam esse, ut tandem in salutem ægrorum & naturæ abscondita magis inquiratur, & ita, quod ad huc deest, sedula inquisitione inventum obtineatur. Hīc enim non docendi mihi animum esse ingenuè fateor; sed discendi, qui Juvenis cum Elihu Buzite sapientiam à Spiritu Dei expecto & ab inspiratione omnipotentis intelligentiam; quam verò sapientiæ canitie in consequutus fuero, animitus ei soli acceptam referam, qui dedit, & quo, per quem & ad quem omnia. Neque tamen, tanquam ex umbra, hæc loquor, aut hærens in tenebris Cimmeriis; sed, quod sciam, quæ audivi & vidi, despiritu illo coagulato, qui est Sulphur, lumen, & centrum rerum omniū, vera esse, quæ proinde propter exterōs, & philosophymicos pro ornamento clausulæ hujus Disputationis reticere nolui. Ut tamen aliquid addam, placet concludere binis, à quibus Disputationis hujus pagellas exorsus sum, A&e EG Phaleia luminibus, in tempesta quidem hactenus nocte pressis, emersus tamen, &, ut credo, brevi: cūm nil occultum adeò sit, quod non tandem manifestum reddi debeat. Sunt v. duo illa lumina, teste Basilio, bina Medicinæ fulcra, quæ ex eadem radice emergentia, Sulphuri Philosophorum dotes suas, quibus Medicinæ sunt, adscribunt, & ita in eodem consanguinitatis tertio conveniunt. Est v. Philosophorum Sulphur id, quod astrum Solis, sive Tinctura auri alibi nuncupatur, ipsi quidem auro naturaliter inditum, & constrictū quidem vinculis durioribus, dissolubile tamen, ceu id à Basilio tract. de Sulphure sincere docetur, & in aurum potabile, uti ejus parandi modum tradit, libr. Von übernatürlicher Wunder-Arken / reducibile. Hujus, inquam, Sulphuris respectu, cūm tingat ipse Sophorum lapis, & medicina tot incurabilium audiat, ob maximum tamen pretium, per trium primorum separationem, ex auro vix aut difficilimè parabilis est. Phaleia v. ab olympico principio & sidetibus oriunda, ex elementis extracta, & trium purissimorum principio.